Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040500056

56

Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 735, DE 3 DE ABRIL DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 670, DE 24/03/2023

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 670, de
24/03/2023, publicado no Diário Oficial da União de 28/03/2023, Seção 3, página 51,
Professor Substituto, do Departamento de Organização e Tratamento da Informação - OTI
da Escola de Ciência da Informação - ECI.

ONDE SE LÊ:
As inscrições serão realizadas de forma presencial na Sala 4017 - Secretaria do

DOTI , da Escola de Ciência da Informação da UFMG, Avenida Antônio Carlos, nº 6627,
Bairro Pampulha, CEP: 31.270-901, Belo Horizonte, MG, de Segunda a Sexta, no horário de
09:00 às 13:00. A versão completa deste edital está disponível no site www.eci.ufmg.br,
EDITAL Nº 670/2023 e no processo SEI nº 23072.264539/2022-61.

Período de Inscrições: 20 (vinte) dias corridos a partir do dia subsequente ao da
publicação deste Edital

LEIA-SE:
A versão completa deste edital está disponível no site de Inscrições para

docentes da UFMG: https://aplicativos.ufmg.br/gprocss/#/editais (EDITAL Nº 670/2023) e
no processo SEI nº 23072.264539/2022-61.

Período de Inscrições: 20 (vinte) dias corridos a partir do dia subsequente ao da
publicação deste Edital de Retificação.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 709, DE 30 DE MARÇO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Odontologia
Departamento: Odontologia Restauradora
Área de Conhecimento: Dentistica
Edital: 398, de 01/03/2023, publicado no DOU de 03/03/2023
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: JOATAN LUCAS DE SOUSA GOMES COSTA
2º lugar: VIVIANNE CARVALHO DA CUNHA TRAJANO
Data de Homologação Interna: 28/03/2023
Processo nº 23072.218491/2023-08

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 731, DE 3 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Oftalmologia e Otorrinolaringologia
Área de Conhecimento: Otorrinolaringologia
Edital: 1972, de 23/11/2022, publicado no DOU de 25/11/2023
Classe: A
Denominação: Professor Assistente A
Vagas: 01 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral
Classificação:
1º lugar: Anna Paula Batista de Ávila Pires
2º lugar: Elisa Meiti Ribeiro Lin Plec
3º lugar: Vinícius Malaquias Ramos
Data de Homologação Interna: 28/03/2023
Processo nº 23072.217568/2023-14

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 738, DE 3 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Educação Básica e Profissional - Centro Pedagógico
Área de Conhecimento: Matemática
Edital: 368, de 28/02/2023, publicado no DOU de 02/03/2023
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Amanda Vieira Mendes Ramos
2º lugar: Edvane de Oliveira Baltazar
3º lugar: João Vitor Pires Vieira
4º lugar: Gabriela Chaltein de Almeida Borba
5º lugar: André Sousa Braz de Araújo
Data de Homologação Interna: 03/04/2023
Processo nº 23072.219214/2023-12

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 739, DE 3 DE ABRIL DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Ensino Básico e Profissional / Centro Pedagógico
Área de Conhecimento: Arte - Teatro
Edital: 368, de 28/02/2023, publicado no DOU de 02/03/2023
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Jennifer Jacomini de Jesus
2º lugar: Poliana Nunes Santos de Carvalho
3º lugar: Verônica da Silva Cunha Cavati
4º lugar: Jackson Santos Vitória de Almeida
5º lugar: Waldimir Rodrigues Viana
Data de Homologação Interna: 03/04/2023
Processo nº 23072.219228/2023-28

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 6/2023

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
23/03/2023, .Entrega das Propostas: a partir de 23/03/2023, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/04/2023, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços continuados sem dedicação exclusiva de manutenção e
recuperação das persianas conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos

ERIKA RENATA MARTINS MERTENS
Pregoeira

(SIDEC - 04/04/2023) 158717-26447-2023NE111111

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2023

A Universidade Federal do Oeste da Bahia torna público o resultado do Pregão
05/2023, cujo objeto foi a contratação de empresa especializada para prestar os serviços
de reparo, manutenção e reforma em cadeiras, bancos, poltronas e sofás do Campus Reitor
Edgard Santos, da UFOB, conforme disposições previstas no Edital. Vencedor:
00.707.468/0001-10 - RD MOVEIS LTDA para o grupo 01 no valor total de R$ 82.290,00.

Barreiras-BA, 4 de abril de 2023
AIRAN AIRES ANDRADE

Coordenador de Licitações e Compras

EDITAL Nº 6, DE 4 DE ABRIL DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 3, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE
DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO - EDITAL Nº 27/2022 e EDITAL Nº 1/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, da Lei nº 12.825, de 5 de julho de 2013, e
o Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU em 18 de setembro de
2019, seção 2, pág. 1, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, do
Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, do
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº
8.259, de 29/05/2014 e da Instrução Normativa nº 1/2019 da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, a retificação
do Edital Nº 03 de 23 de fevereiro de 2023, publicado no DOU em 24/02/2023, Seção
3, p. 58:

Onde se lê:
"Unidade: CENTRO DAS HUMANIDADES
Área: Arqueologia e Patrimônio Material - 40 horas semanais. Vagas: 01.

Aprovados: 1º colocado, BRUNO VITOR DE FARIAS VIEIRA e 2º colocado, YURY
BARBOSA BARROS. "

Leia-se:
"Unidade: CENTRO DAS HUMANIDADES
Área: Arqueologia e Patrimônio Material - 20 horas semanais. Vagas: 01.

Aprovados: 1º colocado, BRUNO VITOR DE FARIAS VIEIRA e 2º colocado, YURY
BARBOSA BARROS. "

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

EDITAL Nº 7, DE 4 DE ABRIL DE 2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE
DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO - EDITAL Nº 4/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, da Lei nº 12.825, de 5 de julho de 2013, , e
o Decreto de 17 de setembro de 2019, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de
03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do
Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e da Instrução Normativa nº 1/2019, de 27 de agosto
de 2019, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do
Ministério da Economia, considerando o que consta no Edital UFOB Nº 04/2023 de
convocação da seleção pública para contratação de docente por tempo determinado,
publicado no DOU do dia 28/02/2023, Seção 03, p. 86, a lista dos aprovados nos
Processos Seletivos Simplificados realizados na Unidade Universitária especificada a
seguir:

Unidade: CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Área: Física Geral- 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1º colocado,

ITALO CESAR PITON COSTA e 2º colocado, HIRSCHEL VALIENTE ROUCO.
Unidade: CENTRO DAS HUMANIDADES
Área: Sociologia Jurídica, Mediação, Conciliação e Arbitragem- 40 horas

semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1ª colocada, MARITÂNIA SALETE SALVE RAFAGNIN; 2ª
colocada, DELAVÂNIA DE ALMEIDA BORGES; 3ª colocada, CARLA NEVES MARIANI e 4º
colocado, MATHEUS PEREIRA DA SILVA.

Área: Língua Portuguesa- 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovado: 1º
colocado, MURILO BRANDÃO DE SOUZA.

Área: Administração/ Gestão de Projetos/ Gestão de Processos - 40 horas
semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1º colocado, KEVEN VICTOR DANTAS TANAN e 2ª
colocada, RAYLAINE DOS SANTOS FERREIRA.

Área: Direito Processual Penal- 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1ª
colocada, JOSEFA GABRIELA COELHO PETIT; 2º colocado, MAURÍCIO ALVARES BARRA; 3º
colocado, RENATA ALVES OLIVEIRA; 4ª colocada, GRACIELE NERIS DA SILVA e 5º
colocado, MATHEUS PEREIRA DA SILVA

Unidade: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BARRA
Área: Engenharia Agrícola - 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1º

colocado, LUCAS DOS SANTOS BATISTA e 2º colocado, BRUNO LAÉRCIO SILVA
PEREIRA

Unidade: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BOM JESUS DA LAPA
Área: Engenharia Elétrica - 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1º

colocado, TAILSON DE ALMEIDA CARDOSO.
Área: Física Geral - 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: Não houve

aprovado (a).
Unidade: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE SANTA MARIA DA VITÓRIA
Área: Licenciatura em Artes Visuais- 20 horas semanais. Vagas: 01.

Aprovados: 1º colocado, DOUGLAS MOREIRA DA SILVA.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

EDITAL Nº 8, DE 4 DE ABRIL DE 2023
ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, da Lei nº 12.825, de 5 de julho de 2013, e
a Portaria MEC Nº 756, de agosto de 2013, torna pública nos termos da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de
03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do
Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e da Instrução Normativa nº 1/2019, de 27 de agosto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ana
Realce

Ana
Realce

Ana
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-05T00:06:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial